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Aktivnosti 
 

Prošle edelje održali s o d e ko fere ije, o e u utorak, . fe ruara, u Medija e tru. Na skupu 
"Građa i, upra a i korup ija - iskust a A tikorup ijskog sa eto ališta" go orili s o o aše  
A tikorup ijsko  sa eto alištu, a poto  s o a okruglo  stolu diskuto ali o Zako u o zaštiti 
uz u ji ača - jego i  odred a a i pri e i. Više detalja u Bilte u, u ru ri i "Ko fere ije".  

Programski direktor Transparentnosti Srbija Ne a ja Ne adić je učest o ao 1. marta na radionici 

prEUgovora o izradi metodologije praćenja rada institucija, u okviru projekta "Nadzor javnih politika: 

prEUgovor prati reforme u poglavljima 23 i 24", koji sprovodi ova koalicija. Ne adić je . arta 
učest o ao a radionici u organizaciji USAID, o to e sa či e se građa i suoča aju u pra osud o  
sistemu. 

A tikorup ijsko sa eto alište ALAC  Tra spare t osti Sr ija primilo je tokom protekle nedelje 24 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 13 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još osam  slučaje a je ot ore o a os o u i for a ija do ije ih 
pošto  Pa otiće a /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Nekoliko slučaje a koji a se 
Sa eto alište a ilo izdvojeno je i u ovom broju Biltena u posebnu rubriku, a izdvojili smo i jednu 

inicijativa koju smo uputili adlež i a na osnovu iskustava Sa eto ališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 11 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili četiri teksta i niz inicijativa 

koje s o uputili drža i  orga i a. U protekloj sedmici objavljeno je 60  vesti ili priloga o aktivnostima 

aše orga iza ije ili esti u koji a su itira i sta o i predsta ika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://preugovor.org/rs/Naslovna
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Saopštenja 

Još jedna izborna kampanja u nepotpuno pravnom okviru  
3. marta 2017. 

 Transparentnost Srbija, povodom raspisivanja 

predsed ičkih iz ora za . april . ističe da je o o još 
jeda  iz or i pro es u koji je Sr ija ušla, a da isu 
rasvetljena sporna pitanja iz prethodnih. Nisu na 

odgo arajući ači  usaglaše ii upotpu je i i propisi koji 
uređuju iz or u ka pa ju i je o fi a sira je, čak i u 
slučaje i a kada su te iz e e ile deo Vladi ih ak io ih 
planova. 

Tek od da as pa do da a održa a ja iz ora predlagači 
ka didata će orati da ode e ide ije o s i  troško i a 
iz or e ka pa je i da polažu raču e o iz ori a 
finansiranja svojih reklama, spotova, javnih skupova i drugih promotivnih aktivnosti. Naime, prema 

Zako u o fi a sira ju političkih akti osti, zako ska ogra iče ja, pra a i o a eze predlagača ka didata u 
vezi sa finansiranjem izborne kampanje odnose se samo na period od dana raspisivanja do dana 

održa a ja iz ora. S druge stra e, i jeda  drugi zako  e ogra iča a ođe je „ka pa je pre 
kampa je , osi  u pogledu o ja lji a ja plaće ih oglasa a TV i radio sta i a a. U esto da se o o i s a 
druga spor a pita ja u ezi sa fi a sira je  partija reše do kraja , kako je ilo pred iđe o 
antikorupcijskim akcionim planom iz 2013, Zakon o finansira ju političkih akti osti je kraje  te godi e 
dodat o pogorša  – u ođe je  oguć osti da parla e tar e partije u iz or u ka pa ju „upu paju  

udžetski o a  do ije  za fi a sira je redo og rada, što je o ilato korišće o eć u ka pa ji .  

Transparentnost – Sr ija s atra još eći  pro le o  to što ije išta urađe o išta što i ogra ičilo 
„fu k io ersku ka pa ju , u ezi sa či e s o da ali i ko kret e predloge reše ja.  Postojeći čla  . 
Zakona o Agenciji za borbu proti  korup ije, za ra juje direkt o korišće je ja ih resursa u s rhu 
političkih akti osti pr. puto a je služ e i  auto o ilo  a preidz or e skupo e, što se e od osi 

a fu k io ere koji i aju stal o o ez eđe je . Međuti , i taj i drugi zako i e postavljaju 

ogra iče ja osio i a ja ih fu k ija da upra o za do a ka pa jeugo araju sasta ke sa predsta i i a 
drugih až ih ze alja, i da pla iraju učešće a popular i  događaji a, poput ot ara ja škola, pute a, 

ol i a i fa rika. Iz ešta a je sa tak ih događaja u i for ati o  progra u edija red ije je od ilo 
koje plaće e rekla e i stoga ora iti pod rg uto ko troli, jed ako kao i toko i o a, a to sada ije 
slučaj. U ezi sa ti , podseća o da je Narod a skupšti a i o aj put, kao i u prethod ih  godina, 

propustila da ispuni svoju zakonsku obavezu i da formira Nadzorni odbor, koji bi pratio one aspekte 

ka pa je za koje i jeda  drugi drža i orga  ije adleža .  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalaz_o_monitoringu_izborne_kampanje_TS_12_jul_2016_sazetak.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
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Konferencije 

 

Zakon o zaštiti uzbunjivača - norme i rezultati primene 

28. februara 2017. 

Tra spare t ost Sr ija orga izo ala je okrugli sto o pri e i Zako a o zaštiti uz udji ača. Na okruglo  
stolu predstavljena je analiza propisa i upuće  pozi  zai teerso a i a da dosta e s oje sugestije i 
komentare kako i se e e tual o ašli u ko ač oj erziji pu lika ije, koja će iti šta pa a.  

 

foto:www.mc.rs 

Zako  o zaštiti uz u ji ača jeda  je od oljih zako a koje Sr ija i a, ali su pojedi e odred e 
kontradiktorne, nerazumljive, pa bi u nekim segmentima ovaj propis tre alo da ude određe iji, 
ocenjeno je u raspravi. Progra ski direktor Tra spare t ost Sr ija Ne a ja Ne adić rekao je da su 
pose o osetlji e situa ije kada Zako  o zaštiti uz u ji ača "dolazi u dodir sa drugi  zako i a", 
posebno kada je u pitanju Zakon o tajnosti podataka. 

O  je rekao da je gla o pita je da li će oso a koja iz ese u ja ost podatak o ekoj ezako itoj rad ji, 
pote ijal oj elikoj šteti za drža u i građa e, uži ati zaštitu ako je isto re e o taj podatak ili doku e t 
oz ače  eki  stepenom tajnosti. 

"Pote ijal i uz u ji ač se alazi a rlo kliza o  tere u. Može da o eloda i podatak i da t rdi da je ilj 
oz ača a ja taj osti io da se sakrije eka zloupotre a, ali ako to uči i izlaže se e kri ič oj 
odgo or osti, a u eki  slučaje i a e uži a zaštitu a os o u Zako a o zaštiti uz u ji ača", istakao je 
Ne adić. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/uzbunjivaci_publikacija_analiza_zakona.pdf
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Ne adić je podsetio da je Zako  o zaštiti uz u ji ača us oje  u Skupšti i Sr ije kraje  .godi e, a 
počeo je da se pri e juje u leto .godi e. On je rekao da je strah od posledi a gla i razlog što 
građa i e prija ljuju korup iju i z og toga je potre a efikas a zaštita uz u ji ača. Ne adić je rekao da 
se građa i suoča aju i sa a jko  po ere ja u to da će slučaj iti reše , da će siste  fu k io isati i da 
će jiho o prijavljivanje imati koristan efekat. O  je rekao i da građa i e z aju ko e da se o rate i zato 
ne prijavljuju korupciju.  

U Transparentnosti Srbija navode da je pitanje da li 

se zaštita pruža i kada je i for a ija koju dosta lja 
uz u ji ač ila od ra ije poznata. Oni ukazuju na 

to da i zaštita tre alo da ude s eo uh at a, ez 
o zira a to ko je uz u ji ač, kao i da i 
uz u ji ači tre alo da udu e sa o zaštiće i, eć 
i agrađe i. 

Sudija Vrho og kasa io og suda S eža a 
A dreje ić je o e ila da je postupak "spoljaš jeg 
uz u ji a ja", koji je pred iđe  Zako o , pro le atiča  i da i tre alo da ude olje uređe . 

O a je rekla da građa i, da i z ali kako će da zaštite s oja pra a kao uz u ji ači, e ogu da prođu 
o uku koju su prošle sudije i zato i Zako  o zaštiti uz u ji ača, u eki  seg e ti a, tre alo da ude 
određe iji. A dreje ić je rekla da e postoji ijed a drža a a s etu u kojoj je doz olje o 
o eloda ji a je ja osti taj ih podataka i a ela da Zako  o zaštiti uz u ji ača e i tre alo da uređuje 
taj ost podataka, eć i ta o last tre alo s eo uh at o da ude reše a pose i  zako o . 

Vršila  fu k ije zaštit ika građa a Miloš Ja ko ić rekao je da zako ska reše ja isu do olj o 
jasna. "M oge odred e se ogu tu ačiti i a jeda  i a drugi ači , eke su kontradiktorne, 

erazu lji e", rekao je Ja ko ić. 
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Građani, uprava i korupcija - iskustva Antikorupcijskog savetovališta TS 

28. februara 2017. 

 

Tra spare t ost Sr ija predsta ila je rad A tikorup ijskog sa eto ališta. Na ko fere iji u Medija e tru 
ilo je reči o slučaje i a koje 

Sa eto ališta ot ara, 
inicijativama koje na osnovu 

tih slučaje a pokreće, ali i o 
upra i uopšte. Go orili su 
predsednik TS Vladimir Goati, 

šefi a politi kog odelje ja 
Delegacije Evropske unije u 

Srbiji Noora Hayri e , drža i 

sekretar u Ministarstvu za 

drža u upra u i lokal u 
sa oupra u Željko Ožego ić i 
sarad i i TS Rade Đurić i 
Zlatko Mi ić. 

foto: www.mc.rs 

Korup iju građa i još u ek ide ogra iče o, kao ito, da a je i pri a je o a, iako je o a pu o šira 
kategorija,naglasio je predsed ik TS. Goati je, go oreći o trgo i i uti aje  kao idu korup ije,rekao da se 
razmena dva rusursa - " oći i o a" iz odi takoda je jako teško saz ati ko se sa ki  i oko čega 
dogovorio,a istovremeno je to pravno pokriveno da izgleda kao da je sve u redu. On je upozorio da je 

korupcija otrov bez mirisa i ukusa, ali smrtno opasan. 

Bor a proti  korup ije e daje do olj o rezultata i z og toga što ogi građa i koji se suoča aju sa 
o o  poja o e poz aju pra e oguć osti koje im stoje na raspolaganju, ili pak nemaju dovoljno 

poverenja u rad institucija koje i te pro le e tre alo da reša aju, o e ili su predsta i i TS. 

Podseća o da se pre a posled je  o ja lje o  Globalnom barometru korupcije Transparency 

International u Sr iji godiš je dogodi naj a je .  eotkri e ih slučaje a pod ići a jaradi 
do ija ja u usluga ja og sektora ili zaštite od kaž ja a ja. Nai e, are  eko iz % do aći sta a 
koja su i ala ko takt sa pos atra i  ja i  služ a a je platio ito u posled jih  ese i. Broj 

kri ič ih prija a za kri ič a dela sa ele e to  korup ije je stoti u puta a ji. O i alazi pot rđuju da 
prioritet za Srbiju i dalje mora da bude otkri a je ećeg roja slučaje a korup ije. Među razlozima za 

neprijavljivanje korup ije pre a to  istraži a ju još u ek dominira strah od posledica (oko 30%), i pored 

a tikroup ijske retorike kao i eda o do etih pra ila o zaštiti uz u ji ača. 
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Treći a građa a e eruje u to da će drža i orga i ispitati korup iju % e prija ljuje jer je „korup iju 
teško dokazati", % jer „ išta eće iti urađe o" i % jer eruju da su „služ e i i koji a tre a prija iti i 
sami korumpirani"). Najzad, jed a čet rti a čak i e z a ko e i kako da prija i korup iju.  

Ni rezultati koji se od ose a pro e at građa a spre ih da prija e korupciju ne daju razlog za 

opti iza . Tek treći a građa a s atra da i „o ič i ljudi  ogu da dopri esu or i proti  korup ije, a 
pri liž o isti roj s atra oral o  o a ezo  da prija i korup iju čiji je s edok. S ega % građa a 
smatra da je prijavljivanje korup ije „društ e o prih aće o , što e deluje o eća ajuće za uz u ji ače.  

Nepoz a a je propisa i pro edura za prija lji a je su ji a korup iju, su ji u krše je a tikorup ijskih 
zako a i potre a građa a da do iju sa et kako da prikupe podatke, prepoz aju pro le e i zaštite s oja 
prava razlozi su zbog kojih je Tra spare y I ter atio al počela da usposta lja a tikorup ijska 
sa eto ališta širo  s eta. Drugi razlog za rad sa eto ališta jeste to što kroz upoz a a je sa pro le i a 
građa a do ija o ideje za pokreta je i i ijati a koje ogu da reše siste ski pro le . 

Tako, s jedne strane, i po aže o građa i a da ispro aju kako fu k io iše siste  za reša a je 
problema i borbu protiv korupcije, a s druge strane, građa i a a po ažu da utiče o a po oljša je 
sistema. 

A tikorup ijsko sa eto alište Tra spare t osti Sr ija ALAC  fu k io iše duže od  godi a. Po ekad 
a  se o raćaju građa i koji iskazuju direkt u su ju a korup iju. Češće o i koji e z aju kako da 

ost are s oja pra a i potre e, a ajčešće građani koji ne uspevaju da u razumnom roku i na povoljan 

ači  ost are eka s oja pra a i i terese, i eruju da korup ija ože iti razlog za to.  

Do sada s o za eležili oko .  o raća ja Sa eto alištu i ot orili .  pred eta situa ija u koji a 
je bilo os o a za pruža je sa eta i po oć u prikuplja ju doku e ta . 
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Savetovalište 

U . i . godi i, i te zi irali s o i pro o isali rad Sa eto ališta, i u Beogradu i u kancelarijama 

orga iza ija sa koji a sarađuje o a projektu, u Bečeju i Nišu. To je rezultiralo eliki  roje  situa ija 
u koji a je građa i a pruže a po oć. Neretko se, eđuti , deša a da građa i sumnjaju na korupciju i 

ta o gde je u st ar osti e a. Međuti , čak i kada e a korup ije, ože iti i često i a ečeg drugog 
– loše orga izo a osti upra e, edostatka resursa i a jka i for a ija o to e koja pra a i aju građa i, 
a koje o a eze služ e i i. To su pro le i koje jed ako tre a reša ati kao i sa u korup iju. U 
suprot o , u tak i  uslo i a će se korup ija rzo raz iti, čak i kada je i i ijal o e a.  

U tome se ogleda č rsta eza a tikorup ijskih era sa refor o  ja e upra e i u ođe je  pri ipa 
otvorene uprave. 

Izgradnja sistema vladavine prava i administrativnih kapaciteta uprave da o ez edi spro ođe je tih 
zako a i zado olji legiti e potre e građa a i pri rede alaze se u srži e ropskih i tegra ija. Z og toga 
je eophod o da se pro le i građa a efikas o reša aju, ali i da orga i lasti iz lače pouke i da a 
os o u pojedi ač ih pro le a uoča aju i reša aju takođe i siste ske.  

Od s ih i i ijal ih o raća ja, u peti i slučaje a i a do olj o aterijala da aši stručnjaci, saradnici ili 

oloo teri preduzi u dalje korake po oć građa i a u prikuplja ju podataka radi ispiti a ja su ji i 
zaštite pra a, ide tifiko a je orga a koji ogu iti adlež i da se slučaj reši, po oć u o raća ju ti  
organima). U preostalim situacija a građa i se ja ljaju da i ukazali a poja e, posta ili pita ja ili 
zatražili ešto što e a eze sa te a a koji a se a i o. 

Ukup o u . i . godi i, od  o raća ja, u  slučaje a s o raz otrili i for a ije do ije e 
od građa a i pružili eku rstu po oći. U  slučaje a je ilo reč o slučaje i a u koji a postoji su ja 
da i a ele e ata korup ije ili krše ja ekog a tikorup ijskog propisa. 

 

  2015. godina 2016. godina Ukupno 

Prija e sa eto alištu/o raća ja 2089 2479 4568 

Predmeti u radu 373 454 827 

Sumnja da ima elemenata korupcije 279 296 575 
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Naj iše o raća ja, kao i aj iše ot ore ih slučaje a je u o lasti pra osuđa (17%), javne uprave(12%), u 

vezi sa javnim nabavkama i u zdravstvu (po 10%). 

 

Predmeti u radu po oblastima (zbirno 2015. i 2016. godina)   

Pra osuđe 140 

Drža a upra a ad i istra ija, i istarst a, lokal e sa oupra e, služ e, ko isije  98 

Javne nabavke 83 

Zdravstvo 82 

Obrazovanje 70 

Inspekcije 61 

Policija 34 

Ja a preduzeća 49 

Izdavanje dozvola 46 

Političke stranke 27 

Carina 22 

Mediji 23 

Privatni sektor 18 

Ostale oblasti 47 

Neodređe o 27 

Ukupno 827 
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Inicijative 

Na os o u o oga što čuje o od ećeg roja građa a, Tra spare t ost Sr ija pokreće i i ijati e kod 
adlež ih orga a, kako i se rešili siste ski pro le i koji su uzroko ali da dođe do pro le a ili koji 

predstavljaju pogodno tlo za razvoj korupcije. Inicijative su raznolike - po ekad je reč o predlozi a za 
iz e u pro edura ili akata lokal ih usta o a, preduzeća, po ekad podseća je a duž ost da ispu e eć 
postojeće o a eze. U eki  slučaje i a predlaže o orga i a kako da u aprede tra spare t ost, 
spreče korup iju ili su ju u raz oj korup ije. Z ačaja  je i roj i i ijati a za iz e u zako a, ured i i 
pravilnika, jer se svakodnevno otkrivaju o e „rupe u propisi a .  

Od os orga a koji a se o raća o pre a o i  i i ijati a a do ro je s edoča st o o to e da li zaista 
postoji spre ost da se spreči korup ija, u apredi do ra upra a, da se građa i a o ogući lakša 
interakcija sa organima vlasti. 

Tako su se, eđu i i ijati a a koje s o pod osili u prethod o  periodu, ašli predlog za dopu u 
Zako a o slo od o  pristupu i for a ija a, predlog za ujed ača a je propisa i prakse pri isključi a ju, 

a zahte  potrošača, sa siste a dalji skog greja ja, i i ijati a da Vlada Sr ije o ja ljuje o razlože je 
ured i, pozi  da se pred raspisi a je iz ora for uliše apel a tikorup ijskih orga a u ezi sa kupo i o  
glaso a i akti osti a u ka pa ji, i i ijati a da se građa i rasterete plaća ja za pri a lja je određe ih 

doku e ata priliko  registra ije ozila i i i ijat a parla e tu da o ja ljuje iz eštaje Vlade Sr ije. 

Kao "kro u i i ijati u" izd ojiće o pozi  da se u ok iru Zako a o drža oj upra i, ili u drugo  aktu koji 
uređuje od os iz eđu lasti i građa a pr. Zakon o referendumu i narodnoj inicijativi), propiše duž ost 
orga a lasti da u određe o  roku raz otri predloge za do oše je propisa i iz e u propisa i prakse 
koji dolaze od građa a, orga iza ija i il og društ a ili pri rede, i iz adlež osti su drža og organa i da 

objavi ishod tog razmatranja.  

Pogledajte sve inicijative: http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac 

 

Procedure rada A tikorup ijskog savetovališta: 

Sa eto alište fu k io iše a sledeće ači e: 

• Pri a je pozi a a pose a  telefo ski roj  - 081 - , rad i  da i a od  do  časo a. Pozi i 
a o aj roj su ogući sa s ih roje a fiks e telefo ije iz Sr ije i potpu o su esplat i za građa e, kao i 

po oć koju građa i u pruža Sa eto alište. Građa i  koji pozi a o aj roj ira da li će ostati a o i a  ili 
osta iti s oje podatke. Volo teri iz sa eto ališta pažlji o eleže spor u situa iju ili pro le  a koji 
građa i  ukazuje i u ajkraće  oguće  roku, ako  ko sulta ija sa struč ja i a, upućuju građa i a 

a to koje korake ože da preduz e, sa  ili u sarad ji sa Sa eto alište , kako i se pro le  rešio. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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• Pri a je elektro ske pošte a adresu savetovaliste@transparentnost.org.rs pri če u građa i ogu da 
izlože spor e situa ije, dosta e doku e ta iju i zatraže sa et. Sa pri lje i  ejlo i a postupa se a 
po erlji  ači . 

• Pri a je klasič e pošte a adresu Pal otićeva br. 31, 11000 Beograd. Sa primljenim dopisima postupa 

se a po erlji  ači . 

• Zakazi a je sasta ka sa pra i  sa et iko  sa eto a je esplat o za građa e . 

Transparentnost – Sr ija e a pra e i fi a sijske oguć osti da građa e koji se s atraju ošteće i a 
zastupa pred adlež i  orga i a. Međuti , za i a o se za ishod pokre utih slučaje a i otkla ja je 

eha iza a koji o oguća aju da do korup ije dođe. 

 

Preporuke Tra spare t osti Sr ija za poveća je roja prijavlje ih slučajeva korup ije 

•     Sprovesti u erlji e istrage s ih prija lje ih slučaje a su ji a korup iju i saopšta a je rezultata 

•     Proakti o delo a je tužilašt a a os o u dostup ih iz eštaja i podataka, ez čeka ja a kri ič u 
prijavu) 

•     Iz e e Kri ič og zako ika oslo ađa je od odgovornosti lica koje prijavi korupciju, preciziranje 

postojećih korupti ih kri ič ih dela  i dopu e Zako a o zaštiti uz u ji ača uz u ji a je sa taj i  
poda i a, agrada u slučaje i a direkt e koristi za udžet, roj a pre izira ja odred i  

•     Informisa je pote ijal ih uz u ji ača i s edoka o oguć osti a za prija lji a je korup ije i zaštiti 

•     Preduzi a je siste skih pro e a a os o u ispita ih slučaje a korup ije iz e e propisa i prakse   

  

mailto:savetovaliste@transparentnost.org.rs
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Inicijative i analize 

 

Javno upozorenje pred izbore  

27. februara 2017. 

Tra spapre t ost Sr ija i i irala je da, pred iz ore čije se raspisi a je očeki alo, adlež i orga i upute 
apel građa i a u ezi sa prija lji a je  pokušaja kupo i e glaso a, kao i da o ja e o a ešte je o 
nedozvoljenim radnjama u vezi sa kampanjom.  

U prvoj fazi uputili smo dopis Agenciji za borbu protiv korupcije, sa pozivom da zajedno for uliše o 
i i ijati u tužilašt u. U dopisu se ukazuje i a akti osti koje i age ija sa a ogla da preduz e, 

eza is o od o e i i ijati e. Podsetili s o da su s e dosadaš je iz or e ikluse odliko ale su je u 
mnoge nepravilnosti, od kojih neke potpadaju pod adlež ost age ije za or u proti  korup ije. U ezi 
sa iz or i  ka pa ja a politički su jekti su neretko raz e ji ali optuž e za raz e o like „kupo i e 
glaso a . I for a ije o tak i  doga aji a se 

ogu čuti takođe i od građana koji su se 

o raćali Tra spare t osti Sr ija, ali i pročitati u 
medijima. Ovo pitanje, iako prevashodno u 

adlež osti ja og tužio a, dotiče i o last rada 
Agencije. Naime, kupovinom glasova se takođe 

nelegalno finansira kampanja i to po tri osnova 

– nezakonito prikupljanje sredstava iz kojih se 

fi a siraju o ak e akti osti, troše je 
sredstava na protivzakonite namene i 

epod oše je iz eštaja o tak i  fi a sijski  
transakcijama.  

Drugi id zloupotre a o koje  se često go ori u ezi sa ka pa jo  od osi se na korišće je resursa 
drža ih orga a, ja ih služ i, ja ih preduzeća i lokal e sa oupra e za potre e ka pa je. Ni o e 
sumnje nisu u skorije re e ile pred et kaž ja a ja. Kod tak ih poja a ože iti u pita ju kri ič o 
delo zloupotre e služ e og položaja ili trgovine uticajem, ali i neki od prekršaja iz Zakona o Agenciji za 

borbu protiv korupcije. Postoje, takođe, i roj e pro le atič e situa ije koje je i sa a Agencija utvrdila 

tokom prethodnih godina, a na koje su i našoj orga iza iji i naše  Antikorupcijsko  sa eto alištu često 
ukazivali građa i. Reč je o pro le atič i  situa ija a, poput o ih kada se politički su jekti pro o išu 
nepolitički  akti osti a, kao što su lekarski pregledi i slič o. S i  ti  pro le i a je zajed ičko to što 
nema dovoljno pouzdanih dokaza o zloupotrebama niti postupaka za njiho o kaž ja a je.  

Da i se taj pro le  rešio s atra o da i ilo eophod o ohra riti građane koji o ovakvim događajima 

i aju saz a ja da ih podele sa adlež i  orga i a. Taka  apel građa i a orao i sadržati informacije 

o to e koje su rad je u ka pa ji i pre ka pa je za ra je e politički  su jekti a, ja i  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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fu k io eri a i drugi  li i a, ko e ogu da se o rate sa tak i  saz a ji a, da to ogu da uči e na 

pouzda  ači  koji o oguća a da ude saču a a taj ost njihovog identiteta i kakav ishod mogu da 

očekuju poto .  

Tra spare t ost Sr ija želi da pred iz or u ka pa ju koja nam predstoji uputi i i ijativu Repu ličko  
jav o  tužilaštvu i Tužilaštvu za orga izova i kri i al da ovoga puta jav o istupi i uputi apel ili 

proglas javnosti, odnosno građa i a sa po e uti  sadržaje . U ezi sa ti , pozi a o Agenciju za 

or u proti  korup ije da podrži o ak u našu i i ijati u i da sugeriše e e tual u dopu u sadržaja na 

osnovu sopstvenih iskustava i analiza. Pored toga smatramo da ima mesta da i sama Agencija, nezavisno 

od apela upuće og ja o  tužilašt u, for uliše o a ešte je o edoz olje i  rad ja a u ezi sa 
kampanjom i poziv licima koja imaju saznanja o takvim pojavama da ih prijave Agenciji.  

Prilog: Dopis upuće  Age iji za or u proti  korup ije 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_nepravilnosti_u_kampanji_-_apel.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Sumnje u zloupotrebe 

Sa eto alište je do ilo  slučaja koji se od ose a t rd je zaposlenih da se u njihovim institu ija a rše 
zloupotrebe i ima nepravilnosti, te da su u nekim od tih radnji i sa i pri uđe i da učest uju. U jed o  
slučaju radi se o su ji da je preduzeće, sa koji  škola sarađuje, u las išt u direktora škole. U drugo  
slučaju, u pita ju je tvrdnja da se suprugi direktora škole, koja je jeda  od profesora u toj ustanovi, 

išestruko u eća a fo d časo a ali i su ja da joj se plaćaju česte d e i e za određe e poslo e, 
od os o puto a ja. U trećoj situa iji, i a o oguće zloupotre e u ja i  a a ka a, kroz oda ira je 
do a ljača koji u i teresu direktora i određe ih profesora, pri at o pokla jaju ko pjutere lapto o e  i 
o ez eđuju puto a ja. Nastojaće o da pri a i o što je iše oguće podataka, i ako  toga pro eri o 
da li su i spek ijske služ e spro ele adzor u slučajevima u kojima su podnete prijave.  

S o ziro  a to da se radi o li i a koja su zaposle a u školi a pod ose prija e o epra il osti a, 
određe i deo pro era i prikuplja ja podataka ići će preko aše orga iza ije, kako i se u što a joj eri 
ugrozili interesi klijenata koji su nam dostavili podatke. 

 

Odugovlačenje spora  

Dobili smo i prijavu u vezi sa postupanjem u jednom sudskom sporu, zbog izuzetno dugog perioda 

trajanja postupka (oko sedam godi a  i epra il osti u ezi sa postup i a sudije. O o što se aj iše 
za era, jeste dopušta je odlaga ja ročišta u goto o  situa ija, za koje građa i  koji a  je prija io 
slučaj, s atra da su potpu o eos o a i. Dalje, u pita ju je i ig orisa je dokaza i doku e ata koji su 
stavljeni na uvid u postupku, i za koje se s atra da ogu da udu odlučujuće či je i e, eđuti  iz 

epoz atih razloga, postupajuće sudije ih i dalje ig orišu. Naša orga iza ija će pokušati da pute  
zahteva za pristup informacijama, najpre pribavi informacije u vezi sa razlozima za dugo trajanje 

postupka, a zati  i u ezi sa razlozi a za eprih ata je po uđe ih dokaza koji i ogli da do edu do 
reše ja u pro esu.  

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Firma iz Emirata dve godine ne plaća nadoknadu za državno poljoprivredno 
zemljište 

Insajder, 1. mart 2017. 

Kompanija Al Rawafed Srbija u 

eći sko  las išt u istoi e e 
arapske fir e ije uplatila drža i Sr iji 

i di ar za korišće je ,  hiljada 
hektara vojnog poljoprivrednog 

ze ljišta koje o rađuje eć d e 
godi e. To je odgo arajući a pita je 
novinara Insajdera potvrdio ministar 

od ra e Zora  Đorđe ić. 

Posle iše eseč e ko u ika ije sa 
Mi istarst o  od ra e, pa čak i žal e 
povereniku zbog odbijanja da nam 

dostave informacije, ministar 

Đorđe ić je ko ač o otkrio da fir a Al 
Rawafed za sada nije uplatila nikakvu 

ak adu za korišće je drža og 
ze ljišta. Reč je o ,  hiljada hektara 
ze lje u las išt u Voj e usta o e 
Moro ić u pogo u Karađorđe o. 

Pre a saz a ji a I sajdera, pre ego što je sklopljen posao sa Ujedinjenim Arapskim Emiratima od tog 

ze ljišta je u ira  prihod od  e ra po hektaru godiš je.To z ači da je za d e godi e koliko tu ze lju 
o rađuje Al Ra afed, Voj a usta o a Moro ić ostala ez ,  ilio a e ra. Ugo or o da a ju a 
korišće je ze ljišta u Karđorđe u potpisa  je a  godi a. Uz o a ezu plaća ja ak ade za ze ljište, 
arapski i estitori su se o a ezali i da će uložiti šest ilio a e ra u siste e za a od ja a je. 

Još jeda  eđudržav i posao ez gara ija 

Nakon potpsivanja ugovora sa kompanijom Al Rawafed iz Ujedinjenih Arapskih Emirata 2014, 

predsta i i drža e su aja lji ali pro at srpskog agrara, išestruko eće pri ose i ilio ska ulaga ja u 
poljopri red o ze ljište. Ugo oro  je pred iđe o da pre ut rđi a ja ost are og godiš jeg profita, Al 
Ra afed Vojs i Sr ije s ake godi e u apred, u eseč i  rata a, isplaćuje  odsto od pla ira og 
profita. Podatak da do sada ije iz rše a ijed a uplata z ači ili da je ko pa ija Al Ra afed prekršila 
ugovor ili da u ovom trenutku ne pred iđa profit u poslo a ju. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Ugo oro  je os o a o zajed ičko preduzeće Al Ra afed Sr ija u ko  arapski part eri i aju  odsto 
las išt a, a drža a Sr ija  odsto. Ko pa ija je po po lašće i  uslo i a, ez ja e li ita ije, do ila a 

korišće je hiljade hektara drža og poljopri red og ze ljišta u Bačkoj. 

Ugo oro  je iz eđu ostalog, Al Ra afed do io a korišće je ,  hiljada hektara drža ih ora i a u 
las išt u Voj e usta o e Moro ić u pogo u Karađorđe o. Zauz rat, ugo ore o je da Al Ra afed 

isplaćuje VU Moro ić  odsto od godiš jeg profita. Iz ugo ora eđuti  ije jas o šta se događa ukoliko 
profita nema. 

Pre a saz a ji a I sajdera, z og či je i e da e postoje gara ije da će iti isplaće a adek at a 
adok ada, struč e služ e Mi istarst a su još . iznele negativan stav o ovom predlogu raspodele 

do iti. Kao argu e t su a eli upra o to što će, u slučaju da Al Ra afed e ost aruje profit, aš prihod 
io ra a  uli . Uprkos o ak o  išlje ju taka  odel isplaći a ja ak ade ugo ore  je sa Al 

Rawafedom godinu dana kasnije. 

Na pita je, z og čega je išlje je struč jaka iz Vojske ig osria o, i istar od ra e Zora  Đorđe ić je 
rekao da je Vojska toko  prego ora radila a alizu šta hoće o i kako hoće o, ali da iko ije izričito 
naveo da je ugovor nepovoljan. „Ja a a e ogu da kaže  pojedi osti ugo ora, jer se radi o pri at oj 
ko pa iji i poslo a je taj a kako o i posluju. Ali erujte to što s o uradili će iti, e gore ego što je 

ilo drža o  rekao je i istar Đorđe ić i dodao da će iti još olje ako rezultati Al Rawafeda budu bolji. 

Pre a ja o dostup o  fi a sijsko  iz eštaju, pr u godi u poslo a ja ko pa ija Al Ra afed Sr ija je 
za ršila ez profita, s gu itko  od  ilio a di ara i kredit i  zaduže je  od pet ilijardi di ara. 

Novinari Insajdera su z og toga još pre ekoliko ese i tražili od Mi istarst a od ra e podatke o to e 
koliko je . a i e ugo ore ih  odsto od profita, o a fir a platila za korišće je drža e ze lje u 
Karađorđe u. Mi istarst o je od ilo da odgo ori uz o jaš je je da su ti podaci poslovna tajna. 

Mi istarst o je tada a elo da su do sada isplaće e ako tati e uplate, a os o u pla ira og profita. 
Od ili su da odgo ore koliki je pla ira i profit kao i koliko su tač o iz osile te uplate. 

Na os o u izja e i istra Đorđe ića jas o je eđuti  da eć d e godi e ikak ih uplata ije ilo i da 
eći ski pri at a ko pa ija esplat o koristi drža o  ze ljište. 

 Pored ze ljišta Voj e usta o e Moro ić, arapsko – srpska firma Al Rawfed, je kupila ili dobila u zakup, 

još oko .  hektara drža og poljopri red og ze ljišta u Voj odi i. Iako se u eđudrža o  ugo oru 
iz eđu Sr ije i Ujedi je ih Arapskih E irata, a odi da je Al Ra afed i e o a a za o aj posao kao 

odeća poljopri red a ko pa ija iz UAE, pre a istraži a ju I sajdera ta fir a je licencu za rad dobila 

samo tri meseca pre potpisivanja ugovora s predstavnicima Vlade Srbije. 
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